S. Sedis Apostolicae. Anno Pontifìcatus domni nostri Johannis Sanctis-

simi quinti decimi Papae quinto, in mense Novembrio, indictione

supra scripta tertia.

XX.

Diplomi del principe Landenolfo ed Aloara di Capua, madre di lui, all'abate Mansone.

Originali.

I.

In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Chisti Dei Aeterni. Lande-

nolfus, divina ordinante providentia, Langobardorum gentis princeps.

Cum principalis excellentia petitione dilecti sui petenti clementer favet.

Quapropter noverit omnium fidelium nostrorum praesentium scilicet,

ac futurorum sagacitas, quia Nantari dilectus noster nostram exoravit

excellentiam, quatenus ob amore omnipotentis Dei, et salbatione animae

nostrae concederemus, et confirmaremus in monasterio S. Benedicti
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situs in monte Casinu, ubi Manso venerabilis abbas esse videtur, terme

cultae, etincultae jam dicti monasterii infra fines, quae inferius declara-

mus, de quibus petiit a nostra excellentia, ut fìrmitatis apices in eodem

S. monasterio fieri jubereinus
;
cujus petitionem exaudientes, hos fìrmi-

tatis apices ibidem exinde fieri jussimus, per quos omnino sancimus, et

perpetualiter bavendum nostris, et futuris temporibus concedimus, et

confirmamus in praephato S. monasterio, ubi venerabilis Manso abbas

religiosus esse videtur, omnibus territoriis, qui fuerunt, et sunt perti-

nentes in jam dicto S. monasterio per has fines incipientes. De prima

parte laneu, de secunda parte aqua, quae dicitur Verolana, de tertia

parte alia aqua, quae dicitur Pelliavicana, quam et alii Pelia, praedicti

monasterii, et bia, qui decernit inter hac terra, et terra supradicti

monasterii, de quarta parte a parte orientis fine terra, quae modo re-

tinunt fìlii Gaucii, et alii homines, qui ibi hac fines sunt, et qualiter

pervadit in praedicto laneo ad ipsu portu, qui dicitur de monachi. Si-

mulque et concedimus, et confirmamus in praedicto monasterio, ut

nullus homo, qui sub nostra dominatione habitans praesumet facere

qualiscumque contrarietatem, aut damnitatem in praedictis terris tam

cultis, et incultis per supradicti finis, quae fuerunt, et sunt pertinentes

in jam dicto sancto monasterio, terris, et sylbis ipsis sunt propinque

casa Jenzana, ubi ecclesia vestri monasterii S. Benedicto constructa esse

videtur, set semper haveant, et possideant jam dicto monasterio, et

ejusque Custodes, atque Rectores integre praedictis terris et sylbis cultis,

vel incultis per supradicti finis absque contrarietate cujuscumque perso-

nae hominis, tantum non habeantpotestatem in jam phato S. monasterio

de jam dictis sylbis plus scampare, vel ad cultum perducere absque volun-

tate, etlargitate nostra, nisi ipsis terris, quem pars praedicti monasterii

scampatum, et at cultum perductae habuerunt intro jam dicti finis semper

habeant, et possideant, etfaciant laborare homines, quem pars jam dicti

monasterii, et ejus custodes voluerint, et praedictis terris, et sylbis per

supradictae finis havere et dominare deveant semper, si cut superius

legitur, ea videlicet ratione ea omnia qualiter superius legitur in preefato

S. monasterio ipsos concedimus et confirmamus, ut semper ipsas haveant

et possideant absque contrarietate comitis, castaldeis, judicis, aut de

cujuscumque personae; set semper jam dictis terris, et sylbis haveant, et

possideant in jamphato S. monasterio, et ejusque custodes, atque recto-
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res, et juxta legem exinde faciant omnia, quae eorum placuerint, nemi-

nem in eodem S. monasterio exinde in aliquo contraria faciente. Quod si

quispiam homo hanc nostram concessionem in quomodocumque violare

praesumpserit, aut de jam dictis terris facere quesierit in praefato mona-

sterio qualecumque contrarietatem, autmolestationem, sciat se composi-

turus in praedicto monasterio, et ad ejusque custodes, atquerectores auri

puri libras centum, et liaec concessio de qualiter continet firma perma-

neat in perpetuimi ; Ut autem haec nostra concessio verius observetur,

manu propria subscripsimus, et ex anulo supter jussimus sigillari.

(Sigillo)

Signum domni Landenolfi excellentissimi principis. Adelchisi scriba

ex jussione supradictae potestatis scripsi. Datum V Kal. Augusti anno

V principatus domni Landenolfi gloriosi principis, indictione quinta-

decima. Actum in civitate Capuana.

IL

In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi Dei aeterni. Aloara,

et Landenolfus fìlio ejus divina ordinante providentia Langobardorum

gentis principes. Cum principali excellentia petitione dilecti sui petenti

clementer favet. Igitur noverit omnium fidelium nostrorum praesentium

scilicet, ac futurorum sagacitas, quia Grimoaldus Comes dilectus noster

nostram obsecravit excellentiam, quatenus ob hamore omnipotentis

Dei, et salbatione animae nostrae concederemus, et confìrmaremus in

monasterio S. JBenedicti situs in Monte-Casino, ubi Manso abbas esse

videtur, terra, et presa pertinente sacri nostri palatii, et parti nostrae

publici, quae essae videtur intro hanc Capuana civitate propinqua porta,

qui dicitur S. Angeli, habentes finis hab uno latere fine muro hujus

cibitati, ex alio latere fine platea iterum ujus cibitati, uno capu tenet in

terra, et presa pertinente Sacri nostri palatii sic directe quomodo pergit

Trasonna pertinente ipsius monasterii ac casa Fabrita ipsius monasterii,

qui fuit de Stephano Magister; aliu capu tenent in terra, et presa simi-

liter pertinente sacro nostro palatio, quae modo tenet Maraldello fìlius

quondam Guidoni, habet per singula latera in longum pedes centum

nonaginta et tres, et per singula capita per trabersum habet pedes
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tredecim, ac mensura de pede de marni Landoni Seniori terrae, et presa

ipsa mensurata, quam et concederemus, et confirmaremus in praefato

S. monasteri*), de alia parte jam dieta platea circa mura de cose ipsius

monasterii in latitudine de ipsa ptatea pedes duos, et a supradictu pede,

et in longitudine directe quantum vadit jam dieta indicata, et mensu-

rata terra; ita ut licentiam, et potestatem haveret parte jam dicti mona-

sterii in supradicta terra in trabersu, quae sunt pedes duos fodere, et

fondamenta mittere, et pilas fabrire, et arcora super eadem platea vol-

bere, et casa Fabritae, et super eadem ancora haedifìcare, et licentiam

bavere mura de ipsa casa conjungere cum supradicto mura ujus cibitati,

et licentiam haveret pars ipsius monasterii supra eodem mura facere, et

ponere canali conjunctae cum casae illae quae ibidem edificare deveret,

ubi discurrant aques de grondales de case ipsae, et praedictas aquas

pergant per ipsos canales foras jam dictas terras, quam haedifìcare pars

ipsius monasterii duabus mura super anditum de eodem mura ujus

civitati deveant sic directe quomodo finictur praedictum indicata, et

mensurata terra a parte de jam dieta terra, et presa, quae modo retinet

jam dictus Maraldello, et tantum deveant esse mura ipsa Fabrita in

sursum, ut nullus homo petransire posset de una parte in alia, et jam

dieta arcora tantum deveant essere in altitudine, ut de suptus possant

ingredere, et egredere carras cum fenu, et cum alias causas, cum quo

necesse fuerint, et super arcora ipsos ponere deveant trabes, et plantas

sternere, et astrecas facere, de quibus petiit a nostra excellentia, ut

fìrmatis apices illi exinde fieri juberemus, cujus petitionem exaudientes

hos fìrmitatis apices ibidem exinde fieri jussimus, per quos omnino

sancimus, et perpetualiter havendum nostris, et futuris temporibus

concedimus, et confirmamus in praefato S. monasterio supradictas

indicatas, et mensuratas terras una cum omnia inferius et superius

haventibus, et cum via ibidem mirandi, et exiendi, at possessionem

jam dicti monasterii, et at ejusque custodibus, atque Abbatibus; sic

tamen, ut potestatem, et licentiam haverent pars ipsius monasterii ibi-

dem, et supra eadem platea jam dieta arcora volbere, et praedicta hae-

dificia seu casa fabritae haedifìcare, et conjungere mura cum supradicto

mura ujus cibitati, et praedicto canali super eodem mura facere, et ordi-

nare, ut diximus, ubi discurrant aquas de praedictas grondales, et per

eodem canales discurrant foras praedictas indicatas, et mensuratas terras,
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ea videlicet ratione ea omnia supradicta in jam dieta ratione, ut supra-

diximus in praefato Sancto monasterio ipso concedimus, et confirmamus

at possessionem praedicti monasteri, et de ejusque Custodibus, atque

Rectoribus havendi, ac possidendi absque contrarietate cujuscumque

personae honiinis, neminem vobis exinde in aliquo contraria faciente.

Quod si quispiam homo hanc concessionem in quomodocumque violare

praesumpserit, sciat se compositurus in praefato S. monasterio, et ad

ejusque custodes, atque rectores auri puri libras decem, et haec con-

cessi, de qualiter continet. firma permaneat in perpetuum. Ut autem

haec nostra concessio verius observetur, manu propria subscripsimus,

et ex anulis nostris supter jussimus sigillari.

Signum domni Landenolfi excellentissimi principis. Adelchisi scriba

ex jussione supradictae potestatis scripsi. Datum decimo Kal. Julii,

anno sexto principatus domni Landenolfi gloriosi principis, indictione

prima. Actum in civitate Capuana.

III.

In nomine Domini Salvatoris nostri Jesu Christi Dei aeterni.

Aloara, et Landenolfus filius ejus divina ordinante providentia Lango-

vardorum gentis principes. Cum principalis excellentia peticione di-

lecti sui petenti clementer favet. Quapropter noverit omnium fidelium

nostrorum praesentium scilicet, ac futurorum sagacitas, quia Aidolfus,

et Gisolfus Comitibus dilectis et amavilis filiis et fratribus nostris ob-

secraberunt nostram excellentiam, quatenus hob hamore omnipotentis

Dei, et salbatione hanimae nostrae concederemus, et confirmaremus in

monasterio sanctissimi Benedicti constructus in Monte, qui dicitur Ca-

sino, ubi mine, Deo fabente, domno Manso religioso abba praeest omni-

bus rebus, territoriis cum montibus, et planitiebus cultis, et incultis cum

aquis, etunibersis pertinenciis, qui sunt videtur infra fines, quae inferius